(B) The reason for this is because such first acts only require the potential presence of that with respect to which they are said whereas such operations or second acts require its actual presence. For instance, in order for something to be able-to-make-hot it is sufficient that it can have a heatable item present to it; but in order for it to make-hot it requires an actually present heatable item. And since it sometimes happens that something is potentially present which is not actually present, it will sometimes be the case that something is under first act without second act.

(C) Numbered among such acts are the intellect (or the intellective principle) and thinking (*intelligere*), for both of these are spoken of not without any reference whatsoever to something else but in relation to an intelligible item, and the intellect implies this relationship as potential whereas the act of thinking implies it as actual. Hence, something that has an intellect does not always think since it does not always have an intelligible item actually present to it ... The object's presence or the presentation of the object is the *sine qua non* cause since an act of thinking is not a perfection that makes no reference to something else but rather it is a perfection in relation to something else ... And the same is the case with sensitive cognition.<sup>48</sup>

Durand suggests in (B) that we should view both dispositions and the manifestation of those dispositions as non-absolute or relational properties, for the terms that we use to talk about such items 'imply'

48. DURAND, *Super Sent.* (2), II, 3, 5, pp. 160-161: "[A] Actus primus et secundus quandoque perficiunt rem secundum se et absolute et sic significantur, ut calor et calere, albedo et albescere. Et in talibus simul et inseparabiliter res ab eodem efficitur sub primo actu et secundo, simul enim et ab eodem aliquid est calidum et calet, album et albescit. Quandoque autem actus primus et secundus perficiunt rem non absolute, sed in habitu ad alterum et sic significantur, ut calefactivum et disgregativum, calefacere et disgregare. Et respectum talem importat actus primus secundum potentiam, actus autem secundus secundum actum. Et in talibus non semper simul est aliquid sub actu primo et secundo, sed contingit quandoque habere actum primum sine secundo. [B] Cuius ratio est quia actus primus requirit praesentiam eius ad quod dicitur solum secundum potentiam, sed operatio vel actus secundus requirit praesentiam eius secundum actum, ad hoc enim quod aliquid sit calefactivum sufficit quod possit habere calefactibile, sed ad calefacere requiritur actualiter praesens calefactibile. Et quia contingit aliquid esse praesens secundum potentiam quod tamen non est actu praesens, ideo contingit aliquid esse sub actu primo absque actu secundo. [C] De numero autem talium actuum sunt intellectus vel principium intellectivum et intelligere, dicitur enim utrumque non omnino absolute, sed in habitu ad intelligibile, quam habitudinem importat intellectus secundum potentiam, intelligere autem secundum actum. Propter quod habens intellectum non semper intelligit quia non semper habet intelligibile actu praesens [...] Obiectum autem praesentatum vel praesentans obiectum est causa sine qua non pro eo quod intelligere non est perfectio mere absoluta, sed in comparatione ad alterum [...] Et idem est de actu sentiendi [...]."

something else.<sup>49</sup> For instance, when one says that something is calefactive (that is, it has the disposition to make something hot) one implies that it bears a relationship of some sort to something else, namely, to potentially present heatable items; so too with the manifestation of that disposition: when one says that something is engaged in the activity of making something hot (that is, is calefacting), one implies that it bears a relationship of some sort to something else, namely, to an actually present heatable item. Whereas calefaction (the operation of making something hot) implies the relationship of actual presence to a heatable item, calefactivity (the disposition to make something hot) implies the potential presence of at least one heatable item. In other words, dispositions and their manifestations are not *monadic* properties but rather *polyadic* properties.<sup>50</sup>

49. In characterizing Durand's view, the anonymous author of "Utrum actus intelligendi aliquid reale absolutum addat super potentiam intellectivam" writes that operations like thinking and calefaction 'connote' a relation (*respectus*) to something else. See Paris, BnF, *lat.* 14572, fol. 159va: "[...] actus enim primus, ut dicunt isti [sc. Durandus], semper perficit rem in se et absolute, ut calor perficit [for: habet(!)] ignem et intellectus hominem et gravitas terram vel lapidem. Actus autem secundus dicit quandoque eandem perfectionem connotando respectum ad alterum, ut calefacere, intelligere, sursum moveri et sursum esse; quandoque vero dicit talem perfectionem nullum talem respectum connotando, ut patet de lucere respectu lucis."

50. In at least two texts Durand makes it explicit that he has the stronger (ontological) claim in mind, rather than the weaker (linguistic) claim. See *Quaest. disp.*, I, ed. J. KOCH, Münster 1929, pp. 38-39 (emphasis mine): "Omnis forma absoluta quae est fundamentum relationis potest intelligi sine relatione; sed intelligere est huiusmodi, quia est fundamentum relationis referentis ad obiectum, ut ponebat Respondens; ergo poterit intelligi sine relatione ad obiectum. Ergo possum intelligere ipsum intelligere absque hoc quod cognoscam obiectum, quod falsum est. Ergo intelligere est relatio sola, et sic non facit realem compositionem cum intellectu, nec est res absoluta superaddita intellectui. Maior patet, quia possum creaturam intelligere sine relatione ad deum." See also an *additio* to ¶ contained in PETER OF PALUDE, *Super Sent.*, II, 3, 4, 4, Città del Vaticano, BAV, *Vat. lat.* 1073, fol. 4vb (edited by J. KOCH in the first edition [1929] of his critical edition of Durand's *quaestio* 5, pp. 20-21, emphasis mine): "Quarta ratio sumitur ex habitudinem istorum actuum ad sua obiecta, quia si intelligere sit aliquid absolutum faciens compositionem cum intellectu, tunc intelligere et intelligibile erunt relativa secundum dici tantum et nullo modo secundum esse, quia relativum secundum esse est *illud cuius esse est referri et essentia est relatio*, quod non convenit alicui absoluto. Ex hoc sic arguitur: Relativa secundum dici non claudunt se mutuo in intellectu suo. Sicut si Sortes sit filius Platonis: in intellectu quidem patris clauditur filius et e contrario, sed in intellectu Sortis non includitur Plato nec e contrario, quia pater et filius sunt correlativa secundum esse, eo quod paternitas et filiatio sunt essentialiter relationes, Sortes vero et Plato sunt relativa solum secundum dici. *Intelligere autem et sentire necessario includunt intelligibile et sensibile. Ergo intelligere et sentire non sunt relativa secundum dici, nec per consequens sunt aliquid absolutum additum super*

An example might help. Consider the warm soapstone. Now this soapstone has heat, an absolute or monadic property, for it can be said to have heat regardless of whatever else exists in the world. However,

*sensum et intellectum faciens cum eis compositionem.*” This is not to say that such properties are relations that fall into the Aristotelian category of Relation. Although Durand does not, to my knowledge, discuss Aristotle’s categories in q. 5, elsewhere he argues that at least one sort of disposition (*habitus*) is a quality, even though it is not an absolute thing. See *Super Sent.* (2/3), III, 23, 1, a. 3, Paris, BnF, lat. 12330, fol. 128rb (square brackets indicate additions): “Nec propter hoc debet videri alicui quod habitus non sit qualitas eo quod proprie non est res sed modus rei, quia non solum relatio et sex ultima praedicamenta dicunt modos rerum sed etiam in Qualitate et Quantitate inveniuntur aliqua quae non dicunt proprie res sed modos reales, sicut numerus in Quantitate, non enim proprie est res aliqua praeter res numeratas sed est modus realis circa eas. [Similiter figura quae ponitur in quarta specie Qualitatis potius est modus] terminationis quantitatis quam aliqua res secundum se. Et idem est de habitu et dispositione quae sunt in prima specie Qualitatis, non enim sunt nisi quaedam pronitas et quidam modus se habendi bene et male in se vel ad alterum [...] Praedicamenta enim non distinguuntur secundum rem et modum neque secundum rem sed secundum formam praedicandi. Et ideo omne illud secundum quod subiectum disponitur aliquid ad se vel ad alterum, sive sit res proprie sive sit modus rei, dicitur qualitas, quia facit subiectum suum aliquale. Et similiter omne [illud] quod denominat subiectum [suum] aliquantum vel aliquotum dicitur quantitas — esto quod quandoque non sit proprie et secundum se res, sicut dictum est de numero.” Peter of Palude cites the above verbatim in *Super Sent.*, III, 23, 1, Paris 1517, fol. 116vb (1a opinio, a. 3); emendations to the text are taken from Palude. See also *Articuli in quibus magister Durandus deviat a doctrina venerabilis doctoris nostri fratris Thomae*, a. 159, ed. J. KOCH, “Die Magister-Jahre des Durandus de S. Porciano O.P. und der Konflikt mit seinem Orden,” in: *Kleine Schriften*, vol. 2, Roma 1973, p. 104: “Ibidem dicit [sc. Durandus in III, 23, 1] quod non solum Relatio et sex praedicamenta ultima dicunt modos rerum, immo in Quantitate et Qualitate inveniuntur aliqua quae non dicunt proprie res sed modos reales, sicut numerus in Quantitate non est aliqua natura proprie praeter res numeratas, sed est modus realis circa eas; similiter figura, quae ponitur in quarta specie Qualitatis, potius est modus terminans quantitatem quam aliqua res secundum se. Contra opinionem communem.” See also NICOLAS MEDENSIS (DURANDELLUS), *Evid.*, III, 30, vol. 2, pp. 904-905 and the (incomplete) q. 5 of *Tractatus de habitibus* contained in Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 1076, fol. 9rb-va and Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 1086, fols. 192vb-193ra, which asks “Utrum habitus acquisitus sit res absoluta vel modus rei.” For Durand’s discussion of the ontology of *modi rerum*, see *Quodl. Par.*, I, esp. qq. 1-2 and *Quodl. Av.*, I, 1. For discussion, see, among others, T. DEWENDER, “Der ontologische Status der Relationen nach Durandus von St.-Pourçain, Hervaeus Natalis und Petrus Aureoli,” in: S.F. BROWN – T. KOBUSCH – T. DEWENDER (eds.), *Philosophical Debates at Paris in the Early Fourteenth Century*, Leiden / Boston 2009, pp. 287-307; M. HENNINGER, *Relations: Medieval Theories, 1250–1325*, Oxford 1989, pp. 177-178; I. IRIBARREN, “Some Points of Contention in Medieval Trinitarian Theology: The Case of Durandus of Saint-Pourçain in the Early Fourteenth Century,” in: *Traditio* 57 (2002), pp. 293-294; EAD., *Durandus of St. Pourçain: A Dominican Theologian in the Shadows of Aquinas*, Oxford 2005, pp. 109-121; and R. SCHÖNBERGER, *Relation als Vergleich. Die Relationstheorie des Johannes Buridan im Kontext seines Denkens und der Scholastik*, Leiden 1994, pp. 125-131.